— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建质安〔2023〕304号

上海市住房和城乡建设管理委员会

关于 2022 年度本市扬尘和噪声在线监测设备

供应商考核情况的通报

各有关单位：

为进一步提升本市扬尘和噪声在线监测规范化水平，确

保监测数据的有效性，我委会同市生态环境局、市市场监管

局共同组织专家对 2022年度本市扬尘和噪声在线监测设备供

应商（以下简称设备供应商）开展了年度考核。现将考核情

况通报如下：

一、考核总体情况

此次年度考核分设备安装地核查、生产地核查两部分进

行，采取实地查看、流量校准、数据核对、管理文件查看、

询问管理人员和技术人员等方式全面了解设备供应商生产、

运营情况。目前，本市共 25 家设备供应商取得备案资格，其

— 2 —

中上海小慧智能科技有限公司等 4 家因通过备案不足 1 年、

上海飞羽环保科技有限公司申请撤销备案，均未参与考核，

故共 20 家设备供应商参加此次考核。

经考核，上海申欣优达环保科技有限公司等 17 家设备供

应商经整改年审合格；上海市环境监测技术装备有限公司等

3 家设备供应商问题较严重且整改不力、连续 3 年仪器质量抽

测不合格率大于 40%、连续 3年未按要求进行校准被警示约谈、

责令整改 3 个月，纳入重点日常监管名单，如再次发现年度

考核同类问题将调整出合格供应商名录（详见附表）。

二、现场考核发现的主要问题

经现场考核检查，发现设备供应商中仍然存在一些问题，

主要有：仪器质量抽测不合格率大于 40%（共 13 家，占比

64%），企业未运维比率超过 10%（共 9 家，占比 45%），粉尘

仪、声级计未按要求全部进行校准（共 8 家，占比 40%），设

备在线率小于 90%（共 7 家，占比 35%），管理制度不全或缺

乏针对性（共 5 家，占比 25%）。

本次考核发现的主要问题说明设备供应商仍然存在备案

后管理力度不够、技术人员缺乏计量法制观念和全面质量管

理意识等问题。我委将会同相关管理部门进一步完善管理制

度、加强监管力度、强化对设备供应商与设备运行的管理，

合力推进本市建筑工地扬尘污染防治工作水平。

— 3 —

特此通报。

附件：2022 年度设备供应商考核情况表

2023 年 6 月 19 日

   （此件公开发布）

抄送：市生态环境局、市市场监管局、市建设工程检测行业协会。

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室       2023年6月19日印发

— 4 —

附件

2022 年度设备供应商考核情况表
上海申欣优达环保科技有限公司

上海巨浪环保科技发展有限公司

上海申环信息科技有限公司

上海境优环保科技有限公司

上海涵海环保科技有限公司

上海霄晨环保科技有限公司

上海捷冶光电科技有限公司

上海摩特威尔自控设备工程股份有限公司

上海泓旻环保科技有限公司

上海联岑信息科技有限公司

上海龙象环保科技有限公司

上海爱启环境技术工程有限公司

上海源则通环保科技有限公司

上海龙涤环保技术工程有限公司

上海腾滔科技有限公司

上海闯越信息科技有限公司

年审合格

（含经整改合格）

上海筑仓环保科技有限公司

上海安力康科学仪器有限公司

上海卫东信息科技有限公司
警示约谈

责令整改 3个月
上海市环境监测技术装备有限公司

上海小慧智能科技有限公司

上海诸晨科技有限公司

上海涌赫环保科技有限公司

备案不足 1年

未参与考核

上海腾泓建设科技有限公司

申请撤销备案 上海飞羽环保科技有限公司

— 5 —